PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PROPRIAS COM SAUDE
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2020 - BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35))

RS 1,00
RECETAS PREVISAO INICIAL PREVISAO ATUALIZADA 76 B:nic:":“s REALIZADAS w
(@ (b) (b/a)* 100

RECEITAS DE IMPOSTOS LIQUIDAS (1) 2.934.413.000,00 2.934.413.000,00 2.960.737.713,64 100,90

Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 890.500.000,00 890.500.000,00 886.412.774,04 99,54
PTU 792.000.000,00 792.000.000,00 772.761.455,61 97.57
Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do IPTU 98.500.000,00 98.500.000,00 113.651.318,43 115,38

Receita Resultante do Imposto sobre Transmisso Inter Vivos - ITBI 311513.000,00 311513.000,00 366.031.760,98 117,50
T8l 311.000.000,00 311.000.000,00 365.473.191.60 117,52
Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do ITBI 513.000,00 513.000,00 558.569,38 108,88

Receita Resultante do Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza - ISS 1.351.400.000,00 1.351.400.000,00 1.298.144.586,74 96,06
Iss 1.275.000.000,00 1.275.000.000,00 1.230.530.363,68 96,51
Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do ISS 76.400.000,00 76.400.000,00 67.614.223,06 88,50

Receita Resultante do Imp. sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte ~ IRRF 381.000.000,00 381.000.000,00 410.148.591,88 107,65

RECEITA DE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (Il) 1.630.156.000,00 1.630.156.000,00 1.583.620.647,49 97,15
Cota-Parte FPM 330.000.000,00 330.000.000,00 301.485.426,09 91,36
Cota-Parte ITR 156.000,00 156.000,00 9157435 58,70
Cota-Parte IPVA 500.000.000,00 500.000.000,00 510.376.564,19 102,08
Cota-Parte ICMS. 787.000.000,00 787.000.000,00 759.238.739,48 96,47
Cota-Parte IP-Exportagdo 13.000.000,00 13.000.000,00 12.428.343,38 95,60
G des Financeiras de Impostos e T éncias G - - - 0,00
Desoneragao ICMS (LC 87/96) 0,00
Outras 0,00

TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAGAO DA APLICAGAO EM AGOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE (1) = I + Il 4.564.569.000,00 4.564.569.000,00 4.544.358.361,13 99,56

B i . . DOTAGAO DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS
DESPESAS COM AGOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE (ASPS) - POR DOTAGAO INICIAL ATUALIZADA — — — INSCRITOS EMRESTOS A
SUBFUNGAO E CATEGORIA ECONOMICA At6 0 Bimestre % At6 0 Bimestre % At6 0 Bimestre % PAGAR NAO PROCESSADOS
(© (@ (d/c)x 100 () (e/¢)x 100 ® (/¢)x 100 (@

ATENGAO BASICA (IV) 703.704.000,00 661.514.159,95 564.192.826,75 8529 5658.108.316,27 84,37 557.678.353,11 84,30 6.084.510,48
Despesa Corrente 701.259.000,00 658.932270.71 563.517.203,09 8552 557.861.535,67 8466 557.438.067,51 8460 5.655.757,42
Despesa de Capital 2.445.000,00 2.581.889,24 675.533,66 26,16 246.780,60 9,56 240.285,60 931 428.753,06

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V) 280.642.000,00 361.456.335,96 334.086.989,20 9243 318.02051252 8799 316.144.254.33 8746 16.057.476,68
Despesa Corrente 274.607.000,00 347.935.135,96 324.018.220,97 93,13 310.342.311,39 89,20 308.457.053,20 88,65 13.675.909,58
Despesa de Capital 6.035.000,00 13.523.200,00 10.068.768.23 7446 7.687.201,13 s6.84 7.687.201,13 s6.84 2381.567,10

SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO (Vi)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

VIGILANCIA SANITARIA (V) £.351.000,00 8.411.000,00 7.560.628,82 %023 7.560.628,82 %023 7575.441,10 %007 000
Despesa Corrente 8.351.000,00 8.411.000,00 7.589.628,82 90,23 7.589.628,82 90,23 7.575.441,10 90,07 0,00
Despesa de Capital

VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA (VIll) 11.336.000,00 24.653.656,90 8.448.043,21 3427 8.448.043,21 3427 8.448.043,21 3427 0,00
Despesa Corrente 11.336.000,00 24.653.656,90 844804321 a2 844804321 a2 844804321 a2 000
Despesa de Capital

ALMENTAGAO E NUTRIGAO ()

Despesa Corrente

Despesa de Capital
'OUTRAS SUBFUNGOES (X)

Despesa Corrente

Despesa de Capital - - - - - - - -
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VIl + VIll + IX + X) 1.004.033.000,00 1.056.037.152,81 914.317.487,98 86,58 892.175.500,82 84,48 889.846.091,75 84,26 22.141.987,16

. . _ DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS
APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MNIMO PARA APLICAGAO EM ASPS - o -

Total das Despesas com ASPS (XIl) = (XI) 914.317.487,98 892.175.500,82 889.846.091,75

() Restos a Pagar Nao Inscritos no Exercicio sem Di Financeira (XIl)

(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados & Parcela do Percentual Minimo que nao foi Aplicada em ASPS em Exercicios Anteriores (XIV) .

(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV) (290.959,94) (290.959,94) (290.959,94)

(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (Xl - Xill- XIV - XV) 914.026.528,04 891.884.540,88 889.555.131,81

Despesa Minima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (I x 15% (LC 141/2012) 681.653.754.17

Despesa Minima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (I x % (Lei Organica Municipal) 681.653.754,17

Diferenca entre o Valor Aplicado e a Despesa Minima a ser Aplicada (XVIIl) = (XVI (d ou &) - XVI)' 232.372.773,87 210.230.786,71 207.901.377.64

Limite néio Gumprido (XIX) = (XVIl) (Quando valor for inferior a zero)

PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / Il))*100 (minimo de 15% conforme LC n°" . ]

141/2012 ou % da Lei Organica Municipal) g

LIMITE NAO CUMPRIDO
CONTROLE DO VALOR A0 MINIMO NAO PARA FINS DE APLICAGAO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME Saldo Ini Despesas Custeadas no Exercicio de Referéncia Saldo Final
ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012 (no exercicio atual) Empenhadas Liquidadas Pagas (néo aplicado)'
(h) (0] ) () () =(h-(iouj)

Diferenga de limite ndo cumprido em 2020 (saldo final = XIXd)

Diferenca de limite nao cumprido em 2019 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercicio anterior) - -

Diferenga de limite néo cumprido em Exercicios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercicio anterior)

TOTAL DA DE LIMITE NAO 0 EM i x - - - - -

EXECUGAO DE RESTOS A PAGAR
-..'123.::;':;'.':: i Total de RP Ditersnce snice ouvsloy
inimo para Valor aplicado em  Valor aplicado além do  Total inscrito em RP oo Valorinscrito em AP oo ool de P a pagar e ado além do limite
T TEE aplicagdo em ASPS  ASPS no exercicio limite minimo no exercicio Disponibiigade  oOnsiderado no Limite Eroscriios e o total de RP
Financeira CRucs ados

() ) R ® @=cangy  O=PCO <0 ® [ © ©=(0+a)-u)
Empenhos de 2020 (regra nova) 681.653.754,17 914.026.528,04 232.372.773.87 22.141.987,16 22.141.987,16 232.372.73.87
Empenhos de 2019 (regra nova) 682.169.754,66 993.440.951,01 311.271.196,35 7.804.980.48 - 7.056.800,51 530.281,10 217.898,87 311.053.297.48
Empenhos de 2018 635.078.720,42 926.580.189.42 291.501.469,00 577.778,81 14.336,96 490.380,78 73.061,07 291.428.407.93
Empenhos de 2017 608.739.707,20 893.300371,99 284.560.664,79 985.150,47 - 56.623,04 926.527,13 - 284.560.664.79
Empenhos de 2016 e anteriores 596.265.608.28 841.433.059.40 245.167.451,12 341.807,56 341.807,56 245.167.451,12

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATE O FINAL DO EXERCICIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "v")

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATE O FINAL DO EXERCICIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercicio anterior)

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCICIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIll) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 12 e 2 da LC 141/2012)

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAGAO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24§ 12 e 2 DALC

14172012 Saldo Inicial

(W)
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2020 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIl)
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2019 a serem compensados (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercicio anterior)

Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercicios anteriores a serem compensados (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercicio anterior)
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVIl)

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS

Despesas Custeadas no Exercicio de Referéncia

Empenhadas.

(]

Pagas
@

Liquidadas
(V]

Saldo Final
(nao aplicado)'
(ad) = (W~ (x ouy))



RECEITAS

PARAO DA SAUDE

RECEITAS DE TRANSFERENCIAS PARA A SAUDE (XXVIll)
Provenientes da Unido  *
Provenientes dos Estados
Provenientes de Outros Municipios

RECEITA DE OPERAGOES DE CREDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAUDE (XXIX)

OUTRAS RECEITAS (XXX)
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAUDE (XXX

DESPESAS COM SAUDE POR GES E NAO
CCOMPUTADAS NO CALCULO DO MiNIMO

ATENGAO BASICA (XXXI)
Despesa Corrente
Despesa de Capilal

AASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIIl)
Despesa Conente
Despesa de Capital

SUPORTE PROFILATICO E TERAPELTICO (XXXIV)
Despesa Corrente
Despesa de Capilal

VIGILANCIA SANITARIA (XXXV)
Despesa Comente
Despesa de Capital

VIGILANGIA EPIDEMIOLOGICA (XXXV)
Despesa Corrente
Despesa de Capilal

ALIMENTAGAO E NUTRIGAO (XXXVIl)
Despesa Comente
Despesa de Capital

OUTRAS SUBFUNGOES (XXXVIl)
Despesa Corrente
Despesa de Capilal

TOTAL DAS DESPESAS NAO COMPUTADAS NO CALCULO DO MINIMO (XXXIX) = (XXXl
+ XXXIHl 4 XXXIV 4 XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIll)

DESPESAS TOTAIS COM SAUDE EXECUTADAS COM RECURSOS PROPRIOS E COM
RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES

ATENGAO BASICA (XL) = (IV + XXXIl)

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXl
SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)
VIGILANGIA SANITARIA (XLI) = (VIl + XXXV)

VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA (XLIV) = (VIll + XXXVI)
ALIMENTAGAO E NUTRIGAO (XLV) = (XIX + XXXVI)

'OUTRAS SUBFUNGOES (XLVI) = (X + XXXVIll)

TOTAL DAS DESPESAS COM SAUDE (XL
(-) Despesas
outros entes®

TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PROPRIOS (XLVI

com recursos de recursos de

FONTE: Sistema de Gestao Publica

(XXVIIE+ XXIX + XXX)

DOTAGAO INICIAL

113.504.358.40
109.096.358.40
4.408.000,00
835.082.000,00
830.997.000,00
4.085.000,00

11.836.000,00
11.367.000.00
469.000,00
1.474.000,00
1.005.000,00
469.000,00

961.896.358,40

DOTACAO INICIAL
817.208.358,40

1.115.724.000,00

20.187.000,00
12.810.000,00

1.965.929.358,40
961.896.358,40

1.004.033.000,00

ADAS NO CALCULO DO MINIMO

DOTAGAO
ATUALIZADA

(@
261.170.766.49
269.629.913,16
11.549.853.33
1.147.720.177,50
1.134.101.266.89
13.627.890.,61

12.729.794,12
12.260.794,12
469.000,00
6.694.932,97
6.225.932,97
469.000,00

1.448.333.671,08

DOTAGAO
ATUALIZADA
©
942.693.926,44
1500.187.513.46

2114079412
31.348.589.87

2.504.370.823,89
1.448.333.671,08

1.056.037.152,81

PREVISAO INICIAL

950.151.000,00
899.972.000,00
50.179.000,00

4.576.000,00

954.727.000,00

DESPESAS EMPENHADAS

Até 0 Bimestre %

[C)] (d/c)x 100

243.800.485,66 8671
237.724.419.76 8817
6.085.085.90 52,60
1.044.188.049.77 2098
1.040.100.821,40 o171
4.087.228.37 2999
847115749 6655
847115749 69,09
243700032 36,40
2.307.569,52 37,06
129.430,80 2760
1.208.905.693,24 89,68

DESPESAS EMPENHADAS

té o Bimestre %

(@ (d/c)x 100

808.002:312,41 8571
1.378.275.038,97 9133
16.060.786,31 7597
10.885.043,53 3472
2213.223.181,22 88,37
1.298.905.693,24 89,68
914.317.487,98 86,58

NOTA: (1) Nos cinco primeiros bimestres do exercicio, o acompanhamento serd feito com base na despesas liquidada. No tiltimo bimestre do exercicio, o valor devera corresponder ao total da despesa empenhada.
P

bimestral o

hada corresponde a0 valor de:

63%

PREVISAO ATUALIZADA|
(@
1.291.358.996,50

1.216.095.673,97
75.263.322,53

4.576.000,00
1.295.934.996,50

DESPESAS LIQUIDADAS
Até 0 Bimestre %
() (e/c)x100

222.002.408,07 78,99
220.054.260,07 8161
2,038.148,00 1765
991.701.244,15 86,41
988.998.686,63 721
270255752 19,83
7.700.490,56 6049
7.700.490,56 6281
218026375 257
211532375 3398
64.940,00 13,85
1.223.674.406,53 84,49

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o Bimestre %

(e) (e/c)x 100

78020072434 8276
1.309.730.756,67 8678
15.290.119,38 7238
10.628.306,96 33,90
2.115.849.907,35 84,49
1.223.674.406,53 84,49
892.175.500,82 84,48

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)

1.355.840.235,80
1.270.298.318,16
85.541.917,64

979.214,78
1.356.819.450,58

DESPESAS PAGAS

Até 0 Bimestre %

(/¢)x 100
221.941.464.32 7893
219.903316,32 8156
203814800 1765
991.660.323,00 86,40
986.957.765,48 87.20
270255752 19,83
767101278 6026
767101278 6257
217252375 3245
211532375 33,98
57.200.00 1220
1.223.445.323,80 84,47
DESPESAS PAGAS
té o Bimestre %
[0) (/¢)x 100
77961981743 8270
1.307.804.577,33 8666
15.246.453.83 7212
10.620.566,96 33,88
2.113.291.415,55 84,38
1.223.445.323,80 84,47

889.846.091,75 84,26

(2) Até o exercicio de 2018, 0 controle da execugo de restos a pagar considerava apenas os valores dos restos a pagar nao processados (regra antiga). A partir do exercicio de 2019, o controle da execugdo dos restos a pagar considera os restos a Pagar processados e nao processados (regra nova).

(3) Essas despesas sdo consideradas executadas pelo ente lransferidor.

(4) Estao incluidas nas transferéncias provenientes da Unido as transferéncias da Receita de Ajuda Financeiras aos Municipios - AFM que foram aplicadas no combate a COVID-19.

Prefeito: RAFAEL VALDOMIRO GRECA DE MACEDO

Sec. Mun. de Finangas: VITOR ACIR PUPPI STANISLAWCZUK
Contador: CLAUDINEI NOGUEIRA - GRC Ne 042.556/0-2
Controle Intemo: IARA MARIA STURMER GAUER

(Continuagao)

%
(b/a)

INSCRITOS EM RESTOS A
PAGAR NAO PROCESSADOS”
@
21.717.077.59
17.670.159,69
4.046.917.90
52.486.805,62
51.102.134.77
1.384.670,85

770.666.93
770.666.93

256.736.57
192.245,77
64.490,80

75.231.286,71

INSCRITOS EMRESTOS A
PAGAR NAO PROCESSADOS’

(9)
27.601.568.07
6854428230

770.666,93
256.736,57

97.373.273,87
75.231.286,71

22.141.987,16



